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KẾ HOẠCH 

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 

  

Thực hiện Kế hoạch 247/KH-BCĐ ngày 15/11/2021 của Ban chỉ đạo 389 

tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Ban chỉ đạo 389 

huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn với nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Phòng ngừa và ngăn chặn có hiệu quả tình trạng sản xuất, buôn bán, vận 

chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, 

hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm; các hành vi gian lận thương mại (đầu 

cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật, ...), góp phần ổn định thị trường, lưu thông 

hàng hóa thông suốt, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân sản 

xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; khuyến khích phát triển sản xuất, đảm bảo 

cung ứng đầy đủ hàng hóa với chất lượng, giá cả hợp lý, góp phần tạo điều kiện 

cho nhân dân vui Tết đón xuân lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác kiểm tra, kiểm soát phải đảm bảo đúng trình tự, thủ tục kiểm tra 

xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, 

tránh tràn lan, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân, làm cản trở sản xuất 

và lưu thông hàng hoá;  

 - Các ngành, các lực lượng chức năng chủ động nắm vững diễn biến tình 

hình, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, bắt giữ, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả. Đặc biệt, tăng cường các biện pháp kiểm soát các hành 

vi lợi dụng sàn giao dịch thương mại điện tử, mua, bán online, mạng xã hội 

(facebook, zalo...) để kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc 

xuất xứ, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ. Chú trọng các mặt hàng thiết yếu, 

hàng phục vụ Tết, các mặt hàng thuộc danh mục bình ổn giá, hàng phục vụ 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kiểm tra việc chấp hành các quy định về giá, 

hành vi gian lận, giả mạo xuất xứ đối với hàng hóa xuất khẩu,... 

 - Tăng cường công tác phối hợp, tránh chồng chéo, bỏ sót đối tượng, bỏ sót 

địa bàn, kịp thời phát hiện các phương thức, thủ đoạn mới trong hoạt động buôn 
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lậu, gian lận thương mại và sản xuất kinh doanh hàng giả; các hành vi vi phạm 

phải được xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH KIỂM TRA 

 1. Đối tượng kiểm tra 

 Kiểm tra các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm trong hoạt động vận 

chuyển buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất - kinh doanh hàng giả, hàng 

kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận 

thương mại khác; bao gồm: 

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại, dịch vụ, công nghiệp trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn; 

 - Các phương tiện vận tải đang vận chuyển hàng hóa, đang đậu đỗ, nhập 

xuất hoặc mua bán hàng hóa trên địa bàn huyện. 

 - Các đường dây, ổ nhóm, các đối tượng chủ mưu, cầm đầu, kinh doanh 

lớn, chuyên nghiệp. 

 2. Địa bàn kiểm tra 

 Trên địa bàn toàn huyện Triệu Sơn, trọng tâm Thị trấn, các xã trung tâm, 

các chợ,… 

 3. Lĩnh vực, ngành hàng kiểm tra 

 - Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng 

không đảm bảo chất lượng,m không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng vi 

phạm sở hữu trí tuệ như: dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; công tác 

phòng, chống dich bệnh Covid -19; xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; quần áo, giày 

dép; túi xách, điện gia dụng....; bánh mứt kẹo, rượu, bia, nước giải khát, lượng 

thực, thực phẩm công nghiệp, hoa quả...; các mặt hàng vật tư nông nghiệp (thức 

ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, 

giống cây trồng vật nuôi), phụ gia thực phẩm... 

 - Trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trong quá trình kiểm tra phối hợp với 

BCĐ vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo không chồng chéo, trùng lắp và không 

để trống địa bàn, bỏ sót đối tượng. 

 - Tập trung kiểm tra, kiểm soát chống vận chuyển, tàng trữ và kinh doanh 

hàng cấm, hàng nhập lậu bao gồm: Ma tuý, vũ khí, pháo nổ, ngoại tệ, xăng dầu, 

rượu ngoại, thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, động vật hoang dã, 

gỗ, khoáng sản; sắt, thép; thiết bị vệ sinh; điện thoại, linh kiện điện thoại di động; 

phụ tùng ô tô; xe máy, mũ bảo hiểm; vải và các sản phẩm từ vải, đồ điện tử, điện 

lạnh; thuốc tân dược, mỹ phẩm; xuất bản phẩm, lịch Blốc,... 

 4. Nội dung kiểm tra 

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy phép kinh doanh; Chứng chỉ 

hành nghề, hợp đồng đại lý (theo quy định); Giấy kiểm dịch động vật, thực vật; 

Giấy chứng nhận kiểm định, giấy chứng nhận hiệu chuẩn phương tiện đo nhóm 2 

và các giấy tờ thủ tục khác có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. 
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 - Hoá đơn, chứng từ và các giấy tờ liên quan đến từng lĩnh vực hoạt động: 

xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, kinh doanh, vận chuyển… để xác minh 

nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa.  

 - Quyền sở hữu trí tuệ, nhãn hàng hóa, công bố tiêu chuẩn áp dụng, hợp 

chuẩn, hợp quy; tự công bố chất lượng sản phẩm, hàng hóa; đo lường, số lượng, 

chủng loại sản phẩm hàng hóa. 

 - Kê khai giá, niêm yết giá, bán theo giá niêm yết. 

 - Việc đáp ứng và duy trì các điều kiện kinh doanh hàng hóa, dịch vụ. 

 - Việc chấp hành các quy định khác trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ. 

 5. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/12/2021 đến 28/02/2022 

 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 1. Nhiệm vụ của các ngành và đơn vị có liên quan 

 1.1. Đội QLTT số 6 - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 huyện 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 huyện; chủ 

trì, phối hợp ngành thành viên kiểm tra thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo nội dung Kế hoạch; tham 

mưu Trưởng ban thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để đôn đốc, giám sát 

hoạt động của các lực lượng tại địa phương; kịp thời phát hiện, tham mưu đề xuất 

Trưởng Ban Chỉ đạo 389 huyện chỉ đạo xử lý những vấn đề vướng mắc phát sinh. 

- Chỉ đạo các tổ công tác trực thuộc Đội thường xuyên dự báo sát diễn biến 

tình hình thị trường, tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý hành vi kinh doanh 

hàng hoá nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng hóa gian lận 

nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm 

trong lĩnh vực xúc tiến thương mại, mua, bán, trao đổi hàng hoá trên sàn giao 

dịch điện tử, mua, bán online, mạng xã hội...; các hành vi vi phạm về niêm yết 

giá bán hàng, hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, tăng giá bất hợp lý 

các mặt hàng thiết yếu và việc quảng cáo, ghi nhãn thiếu minh bạch, gây hiểu 

nhầm, không đúng với bản chất hàng hóa để trục lợi, lừa dối người tiêu dùng. Kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn các nguồn hàng tiêu dùng thiết yếu, mặt hàng lương 

thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng kém chất lượng ảnh hưởng đến đời sống nhân 

dân; các mặt hàng liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; hoạt 

động vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm 

không đảm bảo an toàn thực phẩm  

- Cùng với Công an là lực lượng nòng cốt trong kiểm tra, kiểm soát thị 

trường nội địa, trong việc phối hợp với các lực lượng chức năng đấu tranh, thực 

hiện có hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 

địa bàn toàn tỉnh; kịp thời phát hiện các hành vi in, phát hành, sử dụng hóa đơn 

bất hợp pháp… để phối hợp xử lý hoặc chuyển hồ sơ cho các cơ quan có thẩm 

quyền xử lý. 
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- Xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn, phổ 

biến pháp luật đến các tổ chức, cơ sở, các hộ sản xuất, kinh doanh và người tiêu 

dùng; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền kịp thời các hoạt 

động kiểm tra, kiểm soát.  

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 389 huyện, Ban Chỉ đạo 

389 tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ và yêu cầu đột xuất. 

 1.2. Công an huyện 

- Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai các kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ 

đấu tranh triệt phá các đường dây buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả có 

tổ chức, ổ nhóm buôn bán, các tụ điểm tập kết hàng hóa nhập lậu, sản xuất, 

buôn, bán, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm; đẩy mạnh 

công tác điều tra, xử lý các vụ vi phạm nổi cộm về buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả có tính chất phức tạp. Đẩy mạnh công tác điều tra các vụ án về 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phức tạp, phối hợp chặt chẽ với Viện 

kiểm sát, Tòa án đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố xét xử nghiêm minh các vụ 

án về buôn lậu, nhất là án điểm nhằm răn đe tội phạm; tăng cường lực lượng 

xuống cơ sở tổ chức phát động quần chúng nhân dân tham gia phong trào 

phòng, chống tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong tịp Tết 

Nguyên đán. 

 - Cùng với lực lượng Quản lý thị trường là lực lượng nòng cốt trong kiểm 

tra, kiểm soát thị trường nội địa; phối hợp với các lực lượng chức năng, chính 

quyền các địa phương mở đợt cao điểm tấn công truy quét các loại tội phạm; 

đấu tranh chống vận chuyển, buôn bán, tàng trữ pháo nổ, ma túy; tăng cường 

đấu tranh, điều tra xử lý các đường dây, ổ nhóm tàng trữ, sản xuất, buôn bán, 

vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu để xây dựng phương án điều tra, 

xử lý vi phạm, khởi tố đối với những vụ việc mang tính chất hình sự để răn đe, 

giáo dục.  

 - Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông hỗ trợ các lực lượng chức năng 

dừng các phương tiện có dấu hiệu vận chuyển hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả 

và gian lận thương mại để kiểm tra, xử lý. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn triển 

khai nhiệm vụ phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa 

bàn. 

- Tăng cường lực lượng, sẵn sàng tham gia phối hợp với các ngành thực 

hiện việc kiểm tra, kiểm soát thị trường khi cần; xử lý kịp thời các trường hợp đã 

có hồ sơ của các đơn vị chuyển đến để xem xét, hoàn tất điều tra, xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật. 

1.3. Ban chỉ huy quân sự huyện 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức 

chính trị, xác định vai trò, trách nhiệm trong đấu tranh chống buôn lậu, sản xuất 

buôn bán hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn, nhất là địa bàn trọng 

điểm. 
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- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng nắm bắt các thông tin để 

kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn 

bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm...  

1.4. Phòng Tài chính kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp các ngành kiểm tra việc chấp hành quy định Nhà nước 

về quản lý giá; kiểm tra việc thực hiện đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và 

bán theo giá niêm yết, chú trọng kiểm tra các chi phí, tính giá thành hợp lý của 

các doanh nghiệp sản xuất; không để xảy ra tình trạng tùy tiện tăng giá một số 

mặt hàng bất hợp lý; kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ quy định về việc tiếp tục 

giữ ổn định giá bán một số mặt hàng thuộc diện bình ổn giá theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ.  

- Tham mưu đề xuất thực hiện chế độ kinh phí bồi dưỡng và trang bị cơ sở 

vật chất cho các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả. 

1.5. Phòng Kinh tế hạ tầng 

- Chủ động nắm diễn biến giá cả, cung cầu hàng hóa, dự báo tình hình, 

nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu, phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết 

Nguyên đán. Có kế hoạch kiểm tra, rà soát, nắm chắc năng lực của các doanh 

nghiệp sản xuất, cung ứng dịch vụ hàng hóa phục vụ những tháng cuối năm và 

dịp Tết Nguyên đán; tổ chức hội nghị khách hàng, kết nối cung cầu đảm bảo cân 

đối cung cầu hàng hóa thiết yếu trên địa bàn; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng 

khan hiếm hàng hóa trong dịp Tết và trong thời điểm dịch bệnh Covid-19 có 

những diễn biến phức tạp, nhất là tại địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, đảm 

bảo ổn định thị trường những tháng cuối năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần 2022. 

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 6 tăng cường hoạt động kiểm tra, 

giám sát thị trường đối với các vấn đề về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định 

về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Công Thương, các hành vi đầu cơ, găm 

hàng, tăng giá trái pháp luật trên địa bàn huyện. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp 

và phát triển nông thôn huyện và các đơn vị chức năng theo dõi sát diễn biến dịch 

bệnh, giá cả mặt hàng thịt lợn.              

- Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin huyện, các cơ quan thông tin đại 

chúng trên địa bàn thông tin đầy dủ và kịp thời về thị trường, giá cả, các chính 

sách bình ổn thị trường, quản lý an toàn thực phẩm của nhà nước trong lĩnh vực 

Công Thương, thông tin các điểm bán hàng bình ổn và thực phẩm an toàn cho 

người dân địa phương; kiểm soát các thông tin thất thiệt có thể gây bất ổn thị 

trường; tuyên truyền sâu rộng và đẩy mạnh triển khai các hoạt động thực hiện 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đồng thời kết 

hợp với các chương trình bình ổn thị trường. 
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1.6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Thường xuyên theo dõi, rà soát, nắm chắc hoạt động của các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh nhóm vật tư nông nghiệp, vật tư dùng trong nuôi trồng thủy sản 

và sản phẩm nông lâm thủy sản; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường giống, 

phân bón, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn; 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với những cơ sở vi phạm.  

- Chỉ đạo lực lượng thanh tra chuyên ngành phối hợp kiểm tra, kiểm dịch 

các loại hoa quả, thực phẩm, gia súc, gia cầm,... bảo đảm chất lượng, an toàn thực 

phẩm, không để ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng; tăng cường quản lý 

chất lượng, nguồn gốc các sản phẩm từ động, thực vật. 

- Thực hiện nghiêm túc việc tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các biện 

pháp phòng, chống bệnh dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; tập trung chỉ đạo thực hiện 

chăn nuôi an toàn sinh học, kiểm soát tái đàn lợn để phòng, chống bệnh Dịch tả 

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân vận 

chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm, sản phẩm nông lâm thủy sản, không đảm bảo 

chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, gian lận thương mại. Xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Thực hiện kiểm tra, kiểm soát 

việc thực hiện các quy định về kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động 

vật đối với động vật, sản phẩm động vật nhập lậu và từ tỉnh ngoài, các huyện 

khác trong tỉnh đưa vào địa bàn huyện tiêu thụ. 

1.7. Phòng Y tế 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khám bệnh, chữa bệnh, dược 

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền. 

Giám sát chặt chẽ chất lượng mặt hàng dược phẩm, thực phẩm chức năng, dược 

liệu, vị thuốc cổ truyền. Đặc biệt tập trung kiểm tra, giám sát việc kinh doanh các 

mặt hàng y tế như thuốc, trang thiết bị y tế, hóa chất và sinh phẩm chẩn đoán 

phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo 

thẩm quyền; đảm bảo đủ nguồn cung ứng cho nhu cầu của nhân dân, bình ổn giá; 

hàng hóa phải có nguồn gốc xuất xứ, đảm bảo chất lượng theo quy định. 

- Chỉ đạo Trung tâm y tế huyện tăng cường công tác nắm bắt diễn biến tình 

hình thị trường. Kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh chất hỗ trợ chế biến, 

phụ gia thực phẩm, ATTP bếp ăn tập thể; chất lượng, nguồn gốc các loại đồ 

uống, thực phẩm, ...an toàn thực phẩm, không để ảnh hưởng đến sức khỏe người 

tiêu dùng; giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện lớn.  

 1.8. Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn – Nông Cống 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích chính sách thuế 

đến người nộp thuế trên địa bàn; hỗ trợ người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ nộp 

thuế theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác quản lý diện hộ, điều tra, khảo sát doanh số tính 

thuế sát với quy mô, ngành nghề kinh doanh; phối hợp với các ngành liên quan 
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tham mưu cho chính quyền địa phương khuyến khích các hộ hoạt động theo mô 

hình doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc sử dụng, quản lý, lưu giữ 

hóa đơn và hồ sơ mua bán hàng hóa có nguồn gốc nhập khẩu, thu gom hàng hóa 

cư dân biên giới của các hộ, cá nhân kinh doanh khu vực biên giới để ngăn chặn 

sử dụng hóa đơn hợp thức hóa hàng nhập lậu; tập trung lực lượng thanh tra, kiểm 

tra đối với các doanh nghiệp thuộc ngành nghề, lĩnh vực có số thu lớn, tiềm ẩn rủi 

ro về trốn thuế, gian lận thuế cao như: xăng dầu, khai thác khoáng sản, kinh 

doanh bất động sản...; các doanh nghiệp ưu đãi thuế, hoàn thuế; các doanh nghiệp 

có dấu hiệu rủi ro về hóa đơn, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp và sử dụng bất hợp 

pháp hóa đơn. 

- Rà soát, phân tích rủi ro theo tiêu chí cụ thể của ngành Thuế để nhận 

dạng các Doanh nghiệp có dấu hiệu in, phát hành, mua bán và sử dụng hóa đơn 

bất hợp pháp thuộc diện đang quản lý nhằm phát hiện, xử lý kịp thời và có biện 

pháp quản lý phù hợp theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm về 

sử dụng hóa đơn; kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp với các lực lượng chức 

năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý đối tượng buôn lậu, gian lận liên 

quan đến công tác quản lý thuế. 

1.9. Trung tâm văn hóa thể thao và du lịch 

Tổ chức kiểm tra chặt chẽ các hoạt động văn hóa trên địa bàn; theo dõi, 

giám sát các mặt hàng văn hóa phẩm trong các các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn tỉnh; quản lý tốt các hoạt động dịch vụ vui chơi, giải trí trong dịp lễ 

tết tại các Lễ Hội tín ngưỡng, tâm linh; các khu du lịch dịch vụ; xử lý nghiêm 

những trường hợp vi phạm. 

1.10. Phòng Văn hóa Thông tin huyện 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các đơn vị chức năng tích cực 

thông tin, phổ biến kịp thời về các quy định của pháp luật trong hoạt động thương 

mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, thị trấn, chợ, 

trung tâm thương mại và siêu thị,... để nhân dân chấp hành nghiêm các quy định 

của Nhà nước, không tham gia, tiếp tay và có ý thức tố giác các đối tượng có 

hành vi buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, tiêu thụ hàng cấm, hàng nhập 

lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm, ảnh hưởng đến nền sản xuất trong nước và địa phương, đến sức khỏe 

người tiêu dùng.  

- Báo cáo Ban tuyên giáo huyện ủy chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí 

xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền cao điểm Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng kịp thời phản ánh tình hình 

và kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; 

các biểu hiện tiêu cực, trực tiếp và tiếp tay cho việc làm hàng giả, hàng nhái, 

hàng kém chất lượng; làm tốt công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật; kịp 

thời biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, vận động Nhân 
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dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả. 

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng khảo sát, kiểm tra, giám 

sát hoạt động in ấn, kinh doanh xuất bản phẩm, lịch Bloc, sách bói toán và các 

xuất bản phẩm khác.  

- Triển khai, phối hợp cung cấp thông tin với Đội Quản lý thị trường số 6 - 

Cơ quan Thường trực BCĐ 389 huyện và các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 

huyện tăng cường kiểm tra, giám sát trong hoạt động thương mại điện tử trên địa 

bàn huyện. 

1.11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Triệu Sơn 

Phối hợp chặt chẽ với các Phòng, ban, ngành, chính quyền các địa phương 

tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân thực hiện công tác đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và nội dung kế hoạch này đảm bảo 

thiết thực, có hiệu quả; tăng cường tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm 

nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng 

thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

2. UBND các xã, thị trấn 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai theo chỉ đạo của UBND huyện, 

Ban Chỉ đạo 389 huyện và hướng dẫn của các phòng, ban, ngành cấp huyện; xây 

dựng Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, 

trong, sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn; phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các phòng, ban theo dõi sát diễn biến thị trường, tập trung kiểm tra tại các 

địa bàn trọng điểm. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về công tác chống buôn lậu,  

gian lận thương mại và hàng giả trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống truyền thanh xã, thị trấn và tại các chợ, trung tâm thương mại và siêu thị... 

để nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành quy định của nhà nước, không tham gia, 

tiếp tay và tố giác các đối tượng có hành vi buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn 

bán và tiêu thụ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng 

không đảm bảo an toàn thực phẩm; thực hiện nghiêm quy định đăng ký giá, niêm 

yết giá và bán theo giá niêm yết. 

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

theo định kỳ và yêu cầu đột xuất. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 01 tháng 12 năm 2021 đến ngày 28 tháng 

02 năm 2022.  

2. Các ngành thành viên BCĐ 389 huyện và Ban Chỉ đạo 389 huyện tổ 

chức quán triệt, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trong Kế 

hoạch của BCĐ 389 huyện; xây dựng, ban hành và gửi Kế hoạch Cao điểm chống 
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buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần - 2022 của ngành, BCĐ 389 huyện về BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT - Cơ 

quan thường trực BCĐ 389 tỉnh) trước ngày 01/12/2021. 

Các ngành thành viên BCĐ 389 huyện, BCĐ 389 huyện đẩy mạnh ứng 

dụng khoa học công nghệ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả; tăng cường phối hợp, kết nối, chia xẻ thông tin phù hợp với tình hình 

mới; công bố công khai rộng rãi số điện thoại, e-mail đường dây nóng của các 

ngành thành viên BCĐ 389 huyện và BCĐ 389 huyện bảo đảm thu thập, xử lý 

kịp thời tin báo từ quần chúng nhân dân theo đúng Quy chế tiếp nhận, xử lý tin 

báo về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc 

chế độ thông tin, báo cáo của Ban Chỉ đạo 389 huyện. 

3. Tổ chức lực lượng kiểm tra 

Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch này và theo chỉ đạo của Bộ, ngành Trung 

ương là thành viên Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh 

các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 huyện tiến hành thanh tra, kiểm tra theo 

lĩnh vực quản lý, đảm bảo thực hiện nghiêm Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 

của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối 

với doanh nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 22/6/2017 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Giao Đội Quản lý thị trường số 6 - Cơ quan Thường trực BCĐ 389 huyện 

căn cứ diễn biến tình hình thị trường, chỉ đạo của BCĐ 389 quốc gia, BCĐ 389 

tỉnh và tình hình thực tế để báo cáo, đề xuất Trưởng Ban chỉ đạo 389 huyện thành 

lập Đoàn Kiểm tra Liên ngành 389 huyện. 

- Thành phần đoàn kiểm tra liên ngành gồm: Đội Quản lý thị trường: 01 

đồng chí lãnh đạo Đội làm Trưởng đoàn, 03 đồng chí thành viên (có 01 thư ký); 

Phòng Kinh tế và hạ tầng (Phòng Công Thương): 01 đồng chí; Phòng Tài chính 

Kế hoạch: 01 đồng chí; Phòng Y tế: 01 đồng chí; Công an huyện: 02 đồng chí; 

phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 đồng chí.  

- Đối tượng kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện: Các hộ sản 

xuất kinh doanh, các hợp tác xã trên địa bàn; các chi nhánh doanh nghiệp trên địa 

bàn; các doanh nghiệp chỉ hoạt động trong phạm vi địa bàn huyện; các chợ, cửa 

hàng, cửa hiệu. 

- Phương tiện, biên lai, ấn chỉ phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm 

hành chính do Đội Quản lý thị trường đảm nhận. 

- Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo ngay Ban 

chỉ đạo 389 huyện để báo cáo về Cục Quản lý thị trường tỉnh - Cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh để xin ý kiến đồng chí Trưởng ban Ban Chỉ đạo 389 

tỉnh chỉ đạo kịp thời. 

 4. Công tác tuyên truyền 
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 - Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về các quy định của Nhà nước trong hoạt động sản xuất kinh doanh, 

quyền và nghĩa vụ của các tổ chức và cá nhân trong hoạt động sản xuất kinh 

doanh nhằm nâng cao ý thức chấp hành Pháp luật của người sản xuất kinh doanh 

và dịch vụ. Đấu tranh phát hiện, ngăn chặn các hành vi buôn bán hàng cấm, hàng 

lậu, hàng giả, hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm làm cho nhân 

dân và người tiêu dùng hiểu và tố giác các hành vi vi phạm với các cơ quan có 

chức năng. Góp phần ổn định thị trường, bình ổn giá cả trên địa bàn. Tạo điều 

kiện thuận lợi để nhân dân mua sắm tết được an toàn. 

 - Giao cho Đội QLTT số 6 phối hợp với Trung tâm văn hóa truyền thông 

thể thao và du lịch huyện Triệu Sơn xây dựng nội dung, kế hoạch tuyên truyền và 

tăng thời lượng tuyên truyền các quy định của Pháp luật để nhân dân biết trước 

và chấp hành. 

 - Đội QLTT số 6 tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện. 

5. Xử lý vi phạm 

Các hành vi vi phạm phải xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.  

Nghiêm cấm việc bao che, tiếp tay cho buôn lậu, hàng giả và gian lận 

thương mại; xử lý nghiêm các biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực trong quá trình 

thực thi công vụ của cán bộ, chiến sỹ các lực lượng chức năng.  

Đơn vị, địa bàn, địa phương nào để xảy ra tình trạng buôn lậu, hàng cấm, 

gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả phức tạp, kéo dài thì người 

đứng đầu đơn vị, địa phương đó phải chịu trách nhiệm và bị xử lý theo quy định. 

6. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo 389 huyện do ngân sách cấp huyện 

đảm nhận. 

7. Chế độ thông tin báo cáo 

7.1. Báo cáo, cập nhật kết quả thực hiện nhiệm vụ 

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện thực hiện chế độ báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch bằng thư điện tử: doiqlttso6ts@gmail.com và bằng văn 

bản về Đội Quản lý thị trường số 6 - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 

huyện (Đội QLTT số 6- Điện thoại: 037.3867.023 – Địa chỉ: Phố Bà Triệu – Thị 

trấn Triệu Sơn, Triệu Sơn, Thanh Hóa); cụ thể: 

- Đối với các vụ việc có tính chất điển hình: Kịp thời báo cáo theo chế độ 

báo cáo nhanh hàng ngày quy định tại Công văn số 5510/BCĐ-QLTT ngày 

11/6/2015 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. 

- Báo cáo đột xuất: Theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo 389 huyện và 

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 huyện. 

- Các vụ việc phát hiện, xử lý trong các ngày Tết (từ ngày 25/01/2022 đến 

ngày 06/02/2022) gửi chế độ báo cáo nhanh, qua hệ thống báo cáo trực tuyến. 
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7.2. Báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch của các ngành thành viên 

BCĐ 389 các huyện gửi về Đội Quản lý thị trường số 6 – Cơ quan Thường trực 

BCĐ 389 huyện trước ngày 03/3/2022 với các nội dung:  

- Đánh giá tổng quát tình hình thị trường về mặt hàng, tuyến, địa bàn trọng 

điểm; những biến động bất thường của thị trường; dự báo tình hình đột biến có 

thể xảy ra trong thời gian tới 

- Kết quả kiểm tra, xử lý, vụ việc điển hình. 

- Những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và đề 

xuất giải pháp, kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền. 

 Trên đây là nội dung Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả trước, trong, sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của Ban Chỉ 

đạo 389 huyện. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện khẩn trương xây 

dựng Kế hoạch của ngành, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của 

ngành dọc cấp trên và Ban Chỉ đạo 389 huyện, đảm bảo phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ được giao và điều kiện của từng đơn vị, địa phương để chủ động thực 

hiện và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả công tác chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong, sau Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần 2022./. 

 
Nơi nhận:                                                                                            

- BCĐ 389 Tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c); 

- Ban Nội chính huyện uỷ;                                                                                                                     

- Các thành viên BCĐ 389 huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;   

- Lưu: VT, BCĐ 138.                                                                

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Bùi Huy Dũng 
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